
 
 
 
 
 
 

             

 

Ufficio Supporto all'Internazionalizzazione di Ateneo 
 

IL RETTORE 
 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 548 del 28/03/2024 e il Nuovo Decreto Ministeriale n. 397 del 16/05/2025 
che disciplina le modalità di utilizzo del Fondo per l’Erasmus italiano istituito dall’art. 1 commi 312, 313, 314 
della legge 30 dicembre 2023 n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” finalizzato all’erogazione di borse di studio in favore degli 
studenti iscritti ai corsi di laurea triennale, laurea magistrale o di laurea magistrale a ciclo unico, che 
partecipano a programmi di mobilità sul territorio nazionale sulla base di convenzioni stipulate ai sensi 
dell’art. 5, comma 5-bis, del Regolamento di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca del 22 ottobre 2004, n. 270 e s.m.i. 
 
CONSIDERATE le convenzioni di durata biennale stilate con le Università di Padova, Pavia, Pisa, Basilicata, 
Cagliari, Catania e il Politecnico di Bari in Senato Accademico - in Consiglio di Dipartimento nell’adunanza del 
29/05/2024 - e con l’Università degli Studi del Sannio con DR/2024/0003021 dell’11/07/2024; 
 
APPROVATE con DR/2025/2743 del 13/06/2025 e DR2773/2025 del 16/06/2025 le convenzioni stilate con 
l’Università degli Studi di Torino, l’Università degli Studi di Sassari, l’Università degli Studi di Palermo, 
l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, la Sapienza Università di Roma, il Politecnico di Torino, 
l’Università degli Studi dell'Aquila, l’Università della Calabria, l’ Università degli Studi di Messina, l’Università 
del Salento, il Politecnico di Milano, l’Università degli Studi di Roma "Tor Vergata” e l’Università degli studi di 
Firenze; 
 
CONSIDERATA la pubblicazione del Bando Erasmus italiano 2025-2026 in data 17/06/2025 e le candidature 
pervenute alla chiusura dello stesso in data 11/07/2025; 
 
PRESO ATTO della pubblicazione di graduatoria provvisoria di merito pubblicata il 16/07/2025 e delle 
accettazioni e delle rinunce effettuate dagli assegnatari tramite piattaforma dedicata CINECA entro il 
23/07/2025, nonché i consequenziali slittamenti; 
 

DECRETA 
 

di approvare la Graduatoria definitiva di merito relativa al Bando Erasmus italiano 2025-2026. 
 
 
Napoli, 25/07/2025                   IL RETTORE 

                    Matteo Lorito 

 

 

 
Area Ricerca, Internazionalizzazione e Terza Missione 

Il Dirigente ad interim Alessandro Buttà 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Supporto all'Internazionalizzazione di Ateneo 

Responsabile del procedimento: 

Alessandro Buttà, Capo dell’Ufficio ad interim 



MATRICOLA DIPARTIMENTO DESTINAZIONE PUNTI
N09000777 Agraria Università degli Studi di PADOVA - Scienze e tecnologie agrarie 2071,68

P10000306 Architettura Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" - LM12 Product and Service Design 2723,57
N14004553 Architettura Politecnico di BARI - Corso di Laurea Magistrale in Architettura 2564,69
P10000305 Architettura Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" - LM12 Product and Service Design 2303,54
P10000266 Architettura Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" - LM12 Product and Service Design 2206,06

P58000731 Biologia Università di PISA - Biologia Molecolare e Cellulare 2802,86
P58000652 Biologia Università di PISA - LM-6 Biologia applicata alla biomedicina 2149,43

D42000044 Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" - LM Transport Systems Engineering (LM23) 2424,94
D42000030 Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" - LM Transport Systems Engineering (LM23) 2395,04
D42000011 Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" - LM Transport Systems Engineering (LM23) 2180,81
D42000036 Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" - LM Transport Systems Engineering (LM23) 2068,57
P55000046 Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" - LM Transport Systems Engineering (LM23) 2052,9

P16000191
Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali e della Produzione 
Industriale

Università degli Studi di PAVIA - Bioingegneria LM-21
2972,51

P16000203
Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali e della Produzione 
Industriale

Università degli Studi di PAVIA - Bioingegneria LM-21
2914,11

M55001465
Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali e della Produzione 
Industriale

Politecnico di TORINO - LM22 Ingegneria Chimica e dei Processi Sostenibili
2769,19

M55001502
Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali e della Produzione 
Industriale

Politecnico di TORINO - LM22 Ingegneria Chimica e dei Processi Sostenibili
2756,29

M55001631
Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali e della Produzione 
Industriale

Università degli Studi di PADOVA - Chemical and process engineering
2612,12

M55001531
Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali e della Produzione 
Industriale

Politecnico di TORINO - LM22 Ingegneria Chimica e dei Processi Sostenibili
1618,18

N37003171
Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali e della Produzione 
Industriale

Politecnico di MILANO - Ingegneria Chimica
698,7

P16000245
Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali e della Produzione 
Industriale

Università di PISA - Bionics Engineering  (LM-21)
624,6

P38000308 Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie dell'Informazione
Università degli Studi di PADOVA - CONTROL SYSTEMS ENGINEERING

2201,96

M53001878 Dipartimento di Ingegneria Industriale Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" - Ingegneria Spaziale e Astronautica 2766,67
M53002079 Dipartimento di Ingegneria Industriale Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" - Ingegneria Spaziale e Astronautica 2730,39
M53001972 Dipartimento di Ingegneria Industriale Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" - Ingegneria Spaziale e Astronautica 2668,83
M62003309 Dipartimento di Ingegneria Industriale Università degli Studi di PADOVA - Ingegneria gestionale 2642,6
M62003353 Dipartimento di Ingegneria Industriale Università di PISA - Ingegneria gestionale 2602,12
M62003360 Dipartimento di Ingegneria Industriale Università di PISA - Ingegneria gestionale 2441,3
M62003253 Dipartimento di Ingegneria Industriale Università di PISA - Ingegneria gestionale 2438,44

GRADUATORIE DEFINITIVA DI MERITO - PROGRAMMA ERASMUS ITALIANO - MOBILITÀ PRIMO SEMESTRE A.A. 25/26



MATRICOLA DIPARTIMENTO DESTINAZIONE PUNTI
M62003256 Dipartimento di Ingegneria Industriale Università di PISA - Ingegneria gestionale 2388,31
D19000220 Dipartimento di Ingegneria Industriale Politecnico di TORINO - LM 33 Ingegneria Meccanica LM33Automotive Engineering 784,19
D20000250 Dipartimento di Ingegneria Industriale Politecnico di TORINO - Ingegneria Meccanica 686,84
M62003004 Dipartimento di Ingegneria Industriale Università di PISA - Ingegneria gestionale 1913,88

D28000069 Dipartimento di Strutture per l'Ingegneria e l'Architettura Politecnico di MILANO - Civil Engineering LM23 2897,1
D28000072 Dipartimento di Strutture per l'Ingegneria e l'Architettura Politecnico di MILANO - Civil Engineering LM23 2880,43
D28000074 Dipartimento di Strutture per l'Ingegneria e l'Architettura Politecnico di MILANO - Civil Engineering LM23 2793,07
D28000075 Dipartimento di Strutture per l'Ingegneria e l'Architettura Politecnico di TORINO - Ingegneria civile LM23 2737,4
D28000055 Dipartimento di Strutture per l'Ingegneria e l'Architettura Università degli Studi del SANNIO di BENEVENTO - Ingegneria Civile 2716,36
D28000073 Dipartimento di Strutture per l'Ingegneria e l'Architettura Università degli Studi del SANNIO di BENEVENTO - Ingegneria Civile 2651,69
D28000071 Dipartimento di Strutture per l'Ingegneria e l'Architettura Università degli Studi del SANNIO di BENEVENTO - Ingegneria Civile 2516,49
D28000016 Dipartimento di Strutture per l'Ingegneria e l'Architettura Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" - Ingegneria Civile LM23 2515,76
D28000023 Dipartimento di Strutture per l'Ingegneria e l'Architettura Politecnico di MILANO - Civil Engineering LM23 2375,69
D28000024 Dipartimento di Strutture per l'Ingegneria e l'Architettura Politecnico di MILANO - Civil Engineering LM23 2213,94

P32001204 Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni Università degli Studi di PADOVA - Management for sustainable firms 2928,89
N27006896 Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni Università degli Studi di PADOVA - Accounting, Finance and Business Consulting 2114,05

P65000013 Fisica Università di PISA - Laurea Magistrale in Fisica 2791,69
N85002344 Fisica Politecnico di MILANO - Ingegneria Fisica 2444
D41000035 Fisica Università di PISA - Laurea Magistrale in Fisica 843,12

991042879 Giurisprudenza Università degli Studi di CAGLIARI - Corso di Laurea magistrale in Giurisprudenza 2359,28
991041559 Giurisprudenza Università degli Studi di CAGLIARI - Corso di Laurea magistrale in Giurisprudenza 2034,06
991041902 Giurisprudenza Università degli Studi di CAGLIARI - Corso di Laurea magistrale in Giurisprudenza 2013

N79002251 Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche Università degli Studi di CATANIA -  Biotecnologie mediche 2593,1
N79002138 Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche Università di PISA - BIOTECHNOLOGIES AND APPLIED ARTIFICIAL INTELLIGENCE FOR HEALTH 1651,85
N79002236 Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche Università degli Studi di PADOVA - MEDICAL BIOTECHNOLOGIES 400
N79002334 Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche Università degli Studi di PADOVA - MEDICAL BIOTECHNOLOGIES 251,36
N79002172 Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche Università degli Studi di PADOVA - MEDICAL BIOTECHNOLOGIES 186,63

P66000040 Scienze Chimiche Università degli Studi di FIRENZE - Laurea Magistrale in Scienze Chimiche 2969,78
P66000031 Scienze Chimiche Università degli Studi di PADOVA - LAUREA MAGISTRALE IN SUSTAINABLE CHEMISTRY AND TECHNOLOGIES FOR CIRCULAR ECONOMY 2925,5
P66000038 Scienze Chimiche Università degli Studi di PADOVA - LAUREA MAGISTRALE IN CHIMICA INDUSTRIALE - DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE 2492,42

P45000162 Scienze Sociali Università degli Studi di CAGLIARI - INNOVAZIONE SOCIALE E COMUNICAZIONE 3000

M39003713 Medicina e Chirurgia Università del Salento (già Università degli Studi di LECCE) - LM-41R Medicina e Chirurgia 2269,33

N68001271  Studi Umanistici Università di PISA - Storia e civiltà 2769,69

I Dipartimenti per i quali non sono presenti dettagli in graduatoria non hanno ricevuto o candidature entro i termini previsti dal bando o accettazioni da parte degli assegnatari indicati nella graduatoria provvisoria di merito.


